
Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

21.02.2023                                    р.п. Мордово                                 № 126 

      

 

Об организации оказания муниципальных услуг в сфере реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории 

Мордовского района 

  

В соответствии с частью 3 статьи 28 Федерального закона 

от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном 

заказе на оказание государственных (муниципальных) услуг в социальной 

сфере» (далее – Федеральный закон №189-ФЗ), администрация района 

постановляет: 

1. Организовать    оказание муниципальных услуг в сфере реализации 

дополнительных общеобразовательных программ для детей на территории 

Мордовского района в соответствии с положениями Федерального закона 

№189-ФЗ. 

2. Установить, что апробация предусмотренных статьей 9 Федерального 

закона №189-ФЗ способов отбора исполнителей услуг осуществляется в 

отношении направления деятельности «реализация дополнительных 

общеразвивающих программ для детей» в соответствии с порядком 

формирования муниципальных социальных заказов на оказание 

муниципальных услуг в сфере реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей, отнесенных к полномочиям администрации района, 

утверждаемых администрацией района. 

3. Утвердить: 

3.1. план  апробации механизмов организации оказания муниципальных 

услуг в сфере реализации дополнительных общеразвивающих программ для 

детей на территории Мордовского района, согласно приложению 1; 

3.2. состав рабочей группы по организации оказания муниципальных 

услуг в сфере реализации дополнительных общеразвивающих программ для 

детей на территории Мордовского района, согласно приложению 2. 

4. В целях определения порядка информационного обеспечения 

организации оказания муниципальных   услуг в сфере реализации 

дополнительных общеразвивающих программ для детей на территории 

Мордовского района установить, что ведение структурированной информации 

о потребителях услуг, которым предоставляются права на получение 

муниципальных услуг в сфере реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей в соответствии с социальным сертификатом, 

формирование и предъявление соответствующих социальных сертификатов 

осуществляется в форме электронных документов в автоматизированной 

информационной системе «Программный навигатор системы 



дополнительного образования детей Тамбовской области». Перечень 

документов, обмен которыми между уполномоченными органами, 

потребителями услуг, исполнителями услуг, участниками отбора 

исполнителей услуг, иными юридическими и физическими лицами в 

отношении муниципальных услуг в сфере реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей в соответствии с социальным 

сертификатом осуществляется в форме электронных документов, 

определяется муниципальными правовыми актами администрации района, 

принятыми в целях внедрения на территории Мордовского района Целевой 

модели развития региональных систем дополнительного образования детей, 

утвержденной федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере общего 

образования. 

5. Информация и документы, формирование которых предусмотрено 

Федеральным законом №189-ФЗ, подлежат размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с Бюджетным 

кодексом Российской Федерации путем направления уполномоченными 

органами администрации района необходимой информации и документов в 

финансовый отдел администрации района с целью формирования и 

представления для обработки и публикации информации с использованием 

системы «Электронный бюджет». 

6. При подписании электронных документов, формирования, 

утверждения, обработка которых и обмен которыми осуществляются на 

едином портале бюджетной системы Российской Федерации, осуществляется 

усиленными квалифицированными электронными подписями. 

7. Опубликовать настоящее постановление  на сайте сетевого издания 

«РИА ТОП68» (www.top68.ru) в информационно – телекоммуникационной 

сети Интернет. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.А. Полунина. 

 

 

 

 

 

Заместитель главы  

администрации района             С.В. Ковешников

http://www.top68.ru/


 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

района от 21.02.2023 №126 

 

План  апробации механизмов организации оказания муниципальных услуг в сфере реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей на территории Мордовского района 

№ Наименование мероприятия 
Ответственный 

исполнитель 

Срок 

реализации 
Ожидаемый результат 

1 Утверждение порядка формирования 

муниципальных социальных заказов на 

оказание муниципальных услуг в сфере 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей, отнесенных к 

полномочиям администрации Мордовского 

района, формы и сроков формирования отчета 

об исполнении муниципальных социальных 

заказов на оказание муниципальных услуг в 

сфере реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей, 

отнесенных к полномочиям администрации 

Мордовского района 

Администрация 

Мордовского 

района 

Тамбовской 

области 

февраль 

2023 года 

порядок утвержден, форма и 

сроки формирования отчета 

утверждены 

2 Утверждение и размещение муниципального 

социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в сфере реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

Уполномоченные 

органы 

до 1 

сентября 

2023 года 

муниципальный социальный 

заказ утвержден и размещен 



для детей 

3 Внесение изменений в Положение о 

персонифицированном дополнительном 

образовании детей в Мордовском районе 

 

Администрация 

Мордовского 

района 

Тамбовской 

области 

апрель 

2023 года 

изменения внесены 

4 Утверждение требований к условиям и порядку 

оказания муниципальных услуг в сфере 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей 

Уполномоченные 

органы 

апрель 

2023 года 

требования утверждены 

5 Внесение изменений в решение о бюджете 

Мордовского района для целей реализации 

положений Федерального закона №189-ФЗ по 

оказанию муниципальных услуг в сфере 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ для детей в соответствии с 

социальным сертификатом 

Мордовский 

районный Совет 

народных 

депутатов 

Тамбовской 

области 

апрель 

2023 года 

изменения внесены 

6 Внесение изменений в муниципальную 

программу Мордовского района «Развитие 

образования» для целей реализации положений 

189-ФЗ  по оказанию муниципальных услуг в 

сфере реализации дополнительных 

общеразвивающих программ для детей в 

соответствии с социальным сертификатом 

Администрация 

Мордовского 

района 

Тамбовской 

области 

апрель-май  

2023 года 

изменения внесены 

7 Утверждение программы Администрация апрель-май программа 



персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей в 

Мордовском районе  

 

Мордовского 

района  

Тамбовской 

области 

2023 года персонифицированного 

финансирования утверждена 

8 Утверждение порядка определения 

нормативных затрат для целей оказания 

муниципальных услуг в сфере реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

для детей в соответствии с частью 9 статьи 7 

Федерального закона №189-ФЗ 

Уполномоченные 

органы 

апрель-май 

2023 года 

порядок утвержден 

9 Утверждение изменений в муниципальный 

социальный заказ для целей оказания 

муниципальных услуг в сфере реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

для детей в соответствии с социальным 

сертификатом 

Уполномоченные 

органы 

апрель-май 

2023 года 

изменения внесены 

10 Утверждение порядка предоставления 

субсидий на оказание муниципальных услуг в 

социальной сфере в соответствии с социальным 

сертификатом 

Администрация 

Мордовского 

района 

Тамбовской 

области 

май-июнь 

2023 года 

порядок утвержден 

11 Утверждение порядка заключения в 

электронной форме соглашения, заключаемого 

по результатам отбора исполнителя услуг в 

целях исполнения муниципального 

Администрация 

Мордовского 

района 

Тамбовской 

май-июнь 

2023 года 

порядок утвержден 



социального заказа на оказание 

муниципальных услуг в сфере реализации 

дополнительных общеразвивающих программ 

для детей  

области 

12 Внесение изменений в муниципальные задания 

и заключение соглашений о финансовом 

обеспечении выполнения муниципального 

задания с муниципальными учреждениями в 

соответствии с социальным сертификатом 

Уполномоченные 

органы 

май-август 

2023 года, 

далее-

непрерывно 

изменения внесены, 

соглашения заключены 

13 Заключение соглашений о предоставлении 

субсидий исполнителям услуг в соответствии с 

социальным сертификатом, не являющимися 

муниципальными  учреждениями Мордовского 

района 

Уполномоченные 

органы 

август 2023 

года, далее - 

непрерывно 

соглашения заключены 

14 Реализация организационных и 

информационных мероприятий, направленных 

на подготовку заинтересованной 

общественности (потребителей услуг, 

исполнителей услуг) к реализации положений 

Федерального закона №189-ФЗ с 1 сентября 

2023 года, включая проведение 

информационной кампании. 

Уполномоченные 

органы 
март-

сентябрь 

2023 года 

 

организационные и 

информационные 

мероприятия проведены 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

района от 21.02.2023 №126 
 

Состав рабочей группы по организации оказания муниципальных услуг 

в сфере реализации дополнительных общеразвивающих программ для детей 

на территории Мордовского района 
 

Фамилия, имя, отчество Должность 

Полунин Сергей Александрович заместитель главы администрации 

Мордовского района 

Плужникова Татьяна Николаевна начальник отдела образования 

администрации Мордовского района 

Бодрова Виктория Алексеевна заместитель начальника 

финансового отдела администрации 

Мордовского района 

Вяльцева Ольга Владимировна директор МКУ «ИМЦ» 

Глебова Ольга Алексеевна директор МКУ «ЦБ» 

Пасенова Лилия Юрьевна директор МБУ ДО «РДДТ» 

Печенкин Алексей Александрович директор МБУ ДО «ДЮСШ» 

 

 

  


